جایگاه برادران کوسیسی و تئوفیلاکتوس در تجارت چوب میان ایران و روسیه در عصر قاجار، با تکیه بر اسناد آرشیوی (۱۳۰۱-۱۳۲۵ق. / ۱۸۸۳-۱۹۰۸م.)

سید رحمان حسنی^۱

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۸۷/۱۲/۲۴

تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۸۸/۳/۱۰

چکیده

از اقلام تجاری ایران - که در مناسبات بازرگانی ایران و روسیه جایگاه خاصی داشت - چوب بود. گونه‌های مختلف درختان شمال ایران در کرانه‌های دریای خزر، تأثیر مهمی در تجارت ایران عصر قاجار با روسیه بویژه از راه دریای خزر داشت.

بزرگ‌ترین امتیازداران چوب جنگل‌های شمال، برادران کوسیسی و تئوفیلاکتوس بودند. آن‌ها، یونانی‌تبار و شهروند روسیه بودند و در تجارت چوب شمال ایران، بیش از دو دهه انحصار تجارت چوب را در اختیار داشتند. مقاله حاضر، درصدد ترسیم تجارت چوب ایران به دست برادران کوسیسی و تئوفیلاکتوس، از طریق بنادر دریای خزر در عصر قاجار، از ۱۳۰۱-۱۳۲۵ق. / ۱۸۸۳-۱۹۰۸م.، براساس اسناد آرشیوی است. نویسنده، ابتدا به شرح وضعیت تجارت چوب پیش از برادران کوسیسی و تئوفیلاکتوس، صاحبان تجارتخانه کوسیسی پرداخته، آن‌گاه به بررسی واگذاری امتیاز بهره‌برداری از جنگل‌های شمال به ایشان می‌پردازد. در پایان، پیامدهای این قرارداد مطرح می‌گردد.

کلید واژه‌ها:

برادران کوسییس به طور جدی از ۱۳۰۱ تا ۱۳۲۵ق. در عرصه تجارت چوب و فرآورده‌های آن در شمال ایران و صادراتش به روسیه یا به اروپا فعال بودند و مورد حمایت شدید روس‌ها قرار داشتند.

پژوهش حاضر، تجارت چوب ایران را به دست برادران کوسییس و تئوفیلاکتوس، از طریق بنادر دریای خزر در عصر قاجار، از ۱۳۰۱ تا ۱۳۲۵ق./ ۱۸۸۳-۱۹۰۸م. به‌خوبی ترسیم کرده و به تصویر کشانده است. از طرف دیگر، چون پایه و اساس این تحقیق بر اسناد آرشیوی استوار گردیده، قابل تأمل و تعمق است.

تجارت چوب پیش از برادران کوسییس و

تئوفیلاکتوس

انواع درختان آزاد، بلوط (مازو)، افرا، چنار، سرو جنگلی، سپیدار، شمشاد، گردو، مرس، نارون، زبان

جنگل، در عصر قاجار از دیدگاه دولت متعلق به شاه بود. این مسئله را می‌توان از فرمان ناصرالدین شاه استنباط کرد. وی گفته است: «جنگل، عموماً مال دولت است و مداخله در آن، باید به حکم دولت باشد.»^۵

دولت، دست‌کم تا نیمه دوم قرن نوزدهم میلادی/ سیزدهم هجری و تا سال ۱۲۷۹ق./ ۱۸۶۳م. فروش

و روسیه به تجارت می‌پرداختند و در ایران علاوه بر تجارت چوب، در دیگر زمینه‌ها از جمله زیتون (کشت و تجارت) فعالیت داشتند. از میان برادران یاد شده، بزرگ‌ترین ایشان در ادسا بود که مرکز اصلی تجارتخانه آن‌ها در آن شهر قرار داشت. دو برادر دیگر یعنی کوسییس و تئوفیلاکتوس، در باکو می‌زیستند. این دو برادر، شعبات فرعی را در باکو و بارفروش (بابل) اداره می‌کردند. این تجارتخانه، یک نمایندگی در رشت داشت.

برادران کوسییس، از وضعیت مالی خوبی برخوردار بودند و سرمایه‌گذاری آن‌ها را در جنگل‌های شمال ایران، در حدود ۵۰۰۰،۰۰۰ فرانک تخمین زده‌اند. برادران کوسییس، ابتدا، از این که بهره‌برداری از جنگل‌های شمال در انحصار آن‌ها باشد، خودداری ورزیدند و براساس قراردادهای خصوصی، به ادامه تجارت با مالکان جنگل‌ها ادامه دادند.^{۱۱}

واگذاری امتیاز چوب‌آلات جنگل‌های شمال به برادران کوسییس

پیش از واگذاری کامل امتیاز بهره‌برداری از جنگل‌های شمال از آستارا تا استرآباد به برادران کوسییس در تاریخ ۵ رمضان ۱۳۰۷ق. / ۲۶ آوریل ۱۸۹۰م.^{۱۲} آنان در سال ۱۳۰۱ق. / ۱۸۸۳م. امتیاز حمل چوب شمشاد را از دولت ایران به دست آورده بودند و در همان سال یکصد هزار اصله چوب شمشاد از اهالی مازندران و گیلان خریداری کرده بودند. دولت مرکزی نیز اجازه صدور آن را به روسیه، به آن‌ها داد و مقرر گردید، در ازای حمل این محمولات چوب، مبلغ هزار و پانصد تومان مالیات به دولت ایران پرداخت نمایند.^{۱۴}

هنگامی که در تاریخ ۳۰ ژانویه ۱۸۸۹ / ۲۸ جمادی‌الثانی ۱۳۰۶ق. بارون جولوس رویتر [Baron Julius de Reuter] امتیاز بانک‌ها، معادن

جنگل را ممنوع کرده بود. از تاریخ مذکور به بعد بخصوص با گشایش راه شمال در زمان ناصرالدین شاه (۱۲۶۴-۱۳۱۳ق. / ۱۸۴۷-۱۸۹۵م.) و حضور و فعالیت برخی تاجران خارجی در امر خرید و فروش و تجارت چوب، قطع و بریدن درختان شمال و واگذاری این امتیاز، مرسوم شد.^{۱۶}

از مهم‌ترین کسانی که پیش از واگذاری امتیاز چوب‌آلات شمال به برادران کوسییس و تئوفیلاکتوس در تجارت چوب و دریافت آن از دولت نقش داشتند، می‌توان به این موارد اشاره کرد: واگذار شدن امتیاز چوب در سال ۱۲۷۹ق. / ۱۸۶۳م. به فرمان ناصرالدین شاه به میرزا سعیدخان انصاری (مؤتمن‌الملک)، وزیر امور خارجه وقت^{۱۷} و واگذاری از وی به میرزا مسعودخان، کارپرداز وقت ایران در حاجی‌ترخان (آستاراخان)^{۱۸}؛ واگذاری امتیازفروش چوب‌آلات آشوراده به نجفقلی، کارگزار وزارت خارجه در استرآباد در سال ۱۲۸۵ق. / ۱۸۶۸م.^{۱۹}؛ واگذاری امتیاز چوب سواحل شمال ایران از آستارا تا تنکابن مازندران به خواجه یوحنا مسیحی، شهروند ایران در تاریخ ربیع‌الثانی ۱۲۸۸ق. / ۱۸۷۱م.^{۲۰}؛ واگذاری امتیاز قطع و فروش جنگل‌های گیلان و مازندران و استرآباد از سرحد آستارا تا رود اترک به میرزا علی‌خان امین‌الملک، وزیر رسایل خاصه و وظایف و اوقاف در تاریخ ۲۰ جمادی‌الآخر ۱۲۹۸ق. / ۱۸۸۱م.^{۲۱}

برادران کوسییس، چه کسانی بودند؟

مهم‌ترین قراردادی که در مورد امتیاز چوب‌آلات جنگل‌های شمال منعقد گردید، قرارداد با برادران کوسییس بود. برادران نامبرده، یونانی‌تبار و شهروند دولت روسیه بودند که عمده تجارت چوب با روسیه و یا حتی ترانزیت چوب از روسیه به اروپا، در اختیار آن‌ها بوده است.

برادران کوسییس، سه تن بودند. آن‌ها در ایران

و حق انتشار اسکناس را به دست آورده بود، امتیاز جنگل ضمیمه آن بود. رویت هم نمی توانست آن را نادیده بگیرد. این امتیاز، بهانه خوبی برای حضور انگلستان در شمال ایران و مرز روسیه بود.

محمدولی خان تنکابنی (نصرالسلطنه) - که در سال ۱۳۰۷ق. / ۱۸۸۹م. با دادن رشوه به ناصرالدین شاه، حاکم استرآباد شده بود - به نظر می رسد در همان زمان با دادن رشوه به شاه، امتیاز جنگل شمال را به دست آورده بوده است. او در آن زمان همکاری نزدیکی با انگلستان داشت.

بنابر ماده سوم قرارنامه، امتیازداران فوق، سالیانه می‌توانستند یکصد هزار اصله درخت از جنگل‌های شمال قطع و به خارج صادر کنند. هرچند در امتیازنامه تأکید گردیده بود که چنانچه

بیش از مقدار مذکور درخت قطع شود، عاملان، مشمول جریمه خواهند شد؛ اما به دلیل نبود نظارت دقیق در تجارت این محصول، درختان را بی‌رویه قطع و صادر می‌کردند.

قرارداد مذکور، دوبار و در طی سال‌های ۱۳۱۲ق. / ۱۸۹۵م.^{۱۸} و ۱۳۱۷ق. / ۱۹۰۰م. تمدید گردید.^{۱۹} مضمون و محتوای قرارنامه شبیه به هم بود. مدت قرارداد اولیه پنج سال بود و قرارداد دوم هم به مدت ۵ سال منعقد شد. اما آخرین یعنی سومین قراردادی که میان برادران کوسیسی و تئوفیلاکتوس به امضا رسید، مدتش ۸ سال اشاره شده است. این قرارداد، در تاریخ ۱۴ رجب ۱۳۱۷ق. / ۱۹۰۰م. به امضا رسید و شروع آن از ابتدای ۱۴ رجب ۱۳۱۷ق. / ۲۱ مارس ۱۹۰۰م. و خاتمه آن نیز ۱۴ رجب ۱۳۲۵ق. / ۲۱ مارس ۱۹۰۸م. بوده است.

در قرارداد جدید، مدت امتیاز هشت سال ذکر گردید. علاوه بر این، قرار شد طبق فصل چهارم قرارداد، صاحب امتیاز سالیانه مبلغ ۱۵,۰۰۰ تومان به دولت ایران بابت اجاره پرداخت نماید و اجاره پنج سال اول را - که مبلغ ۷۵,۰۰۰ تومان بود - یکجا به دولت ایران مساعده بدهد و سه سال آخر را در هر سال ۱۵,۰۰۰ تومان پرداخت کند. باتوجه به نوشته حاشیه قرارداد، به نظر می‌رسد مبلغ اجاره سالیانه از ۱۵,۰۰۰ تومان به ۲۰,۰۰۰ تومان تغییر پیدا کرده است.^{۲۰}

قرارداد ۱۳۱۷ق. / ۱۹۰۰م. در پنج فصل به امضا رسید. طبق این قرارداد، تجارتخانه کوسیسی و تئوفیلاکتوس اجازه داشت به بهره‌برداری از جنگل و چوب‌آلات شمال، از جنگل آستارا و گیلان و کلارستاق و کجور و مازندران و استرآباد بپردازد.

چون هرگونه معاملات و تجارت، می‌بایستی به اذن امتیازداران صورت می‌گرفته است؛ در غیر این صورت به مصادره چوب تاجران منجر می‌گردید.

شاهد موثق در این زمینه، درگیری میان تجارتخانه کوسیسی و تئوفیلاکتوس با یکی از تجار سرشناس بارفروش (بابل) به نام میرمحمدعلی معینالتجار بارفروشی است.

بنابر اسناد موجود،^{۲۵} تاجر مذکور در سال ۱۳۱۶ق. / ۱۸۹۸م. در اواخر دوران حکومت عبدالله خان نوری (۱۳۰۶-۱۳۱۶ق. / ۱۸۸۸-۱۸۹۸م.) در مازندران، در حدود هشتاد و سه پارچه کره گردو (کهنه گردو) از محل‌های مختلف مازندران خریداری کرده بود. مقدار هفتاد و سه پارچه آن را در تجارتخانه خود در بارفروش نگهداری می‌کرد و ده پارچه دیگر را در قریه‌ای نزدیک ساری گذاشته بود. در آن زمان، کوسیسی ارمنی به عبدالله خان نوری شکایت کرد و با دادن رشوه به او، چوب‌های گردوی تاجر مذکور بارفروش را مصادره کرد و در اختیار تجارتخانه کوسیسی و تئوفیلاکتوس قرار داد. قیمت چوب‌های کره گردو (کهنه گردو) نزدیک به چهار هزار تومان بود. از سال ۱۳۱۶ تا ۱۳۲۲ق. / ۱۸۹۸ تا ۱۹۰۴م. بارها از سوی میرمحمد علی معینالتجار بارفروشی به کارگزاری خارجه مازندران شکایت شده بود. در زمان عبدالله خان نوری (حاکم مازندران)، هیچگونه ترتیب اثری به شکایت محمدعلی معینالتجار داده نشد. به همین دلیل اختلاف به سال‌های بعد کشانده شد. قرار گردید جهت حل و رفع اختلافات در کارگزاری خارجه مازندران مجلسی تشکیل شود.

علاوه بر این، کشتی‌های شرکت‌های مختلف که در امر حمل و نقل دریای خزر نقش داشته‌اند، بخصوص آن‌ها که در امر حمل و نقل چوب‌آلات فعال بودند، چوب‌شانه را - که پوطی (پودی) پنج هزار قیمت داشت - شش‌هزار دینار حق امتیاز می‌گرفتند. این مسئله را می‌توان از نامه وزارت داخله اداره گیلان - که در تاریخ ذیحجه ۱۳۲۴ق. / ۱۹۰۶م. برای صدراعظم وقت ارسال شد - فهمید.^{۳۲}

حمل محموله‌های چوبی، شاید کم‌ارزش تلقی می‌گردید؛ با وجود این، به دلیل مشتریان خوب آن در روسیه و حتا اروپا، از ارزش بالائی برخوردار بوده است. حتا پیش از واگذاری امتیاز چوب و تجارت آن به برادران کوسییس، دست‌کم تا سال ۱۲۸۷ق. / ۱۸۷۰م. علاوه بر صدور چوب شمشاد به روسیه، از راه دریای خزر و از طریق روسیه، به ارزش ۳۰,۰۰۰ لیبره، محموله‌های چوب شمشاد به انگلستان صادر گردید. در اوایل قرن بیستم میلادی، سرمایه‌گذاری تجارتخانه کوسییس در امر چوب‌آلات بیش از ۵۰۰,۰۰۰ روبل بوده است.^{۳۳}

تنها اقدامی که دولت در دوره مورد تحقیق در جهت

درآمد ناشی از آن به جیب صاحبان امتیاز می‌رفته است. قیمت صادرات چوب در برخی از سال‌ها به مبلغ ۲۵۰,۰۰۰ تومان می‌رسید.^{۳۵}

به عنوان نمونه، به گزارش‌هایی از برخی کنسول‌های انگلیس در ایران در مورد چوب شمشاد اشاره می‌کنیم که نشان از محو تدریجی چوب شمشاد دارد. در سال ۱۲۹۳ق. / ۱۸۷۶م. چرچیل، یکی از کنسول‌های انگلیس، طی گزارشی اعلام کرد که حدود ۶۰,۰۰۰ قطعه چوب شمشاد به وزن ۲,۱۷۰ تن و به ارزش ۲۳,۰۸۰ لیره استرلینگ از گیلان صادر شده است. کنسول مذکور، در گزارش دیگری اظهار داشته که در سال ۱۲۹۲ق. / ۱۸۷۵م، حدود ۲۰۰,۰۰۰ درخت شمشاد را در گیلان و مازندران قطع کرده‌اند.

رابینو، یکی دیگر از کنسول‌های انگلیس، در سال ۱۳۲۴ق. / ۱۹۰۶م. طی گزارشی بیان داشت که حدود ۲,۱۰۰ تن چوب شمشاد به ارزش ۴,۱۴, ۴ لیره از مازندران صادر شد که ۱۲۶,۰۰۰ قطعه بوده است.^{۳۶} به نظر می‌رسد، هر قطعه چوب شمشاد شامل

ترمیم و عمران جنگل‌ها کرد، در سال ۱۳۱۸ق. / ۱۹۰۰م. بود که یک نفر آلمانی را - که در امر جنگلداری تخصص داشت - به خدمت درآورد. اما او را برای سرکشی خالصه‌جات دولتی مازندران مأمور کردند. تنها اقدام فرد مذکور، ایجاد جنگل کوچکی در دره جاجرود در نزدیکی تهران بود که اختصاص به شکارگاه شاهی داشته است.^{۳۴}

درآمد دولت قاجار از فروش چوب و صادرات آن
درآمد دولت از ناحیه فروش چوب‌آلات و یا از طریق واگذاری امتیاز بهره‌برداری از جنگل‌ها، کم بوده است. سالیانه بیش از دویست هزار اصله درخت از جنگل‌های سواحل بحر خزر قطع و به خارج صادر می‌شده است. به هر حال از ۱۲۸۷ق. / ۱۸۷۰م. به بعد، سالیانه چوب‌های زیادی از جنگل‌های شمال به خارج (روسیه و اروپا) صادر شده است. از زمان واگذاری امتیاز بهره‌برداری از جنگل‌های شمال از آستارا تا استرآباد به برادران کوسیس، مقدار صادرات چوب افزایش پیدا کرد. اما

را بعد از خاتمه قرارداد برادران کوسیس تشریح و تجزیه و تحلیل نمائیم.